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Pacto Histórico

# Candidato Votación % votación

1 Gustavo Petro 4.495.831 77,3%

2 Francia Márquez 785.215 13,5%

3 Camilo Romero 227.218 3,9%

4 Arelis Uriana 54.770 0,9%

5 Alfredo Saade 21.724 0,4%

No marcados 122.479 2,1%

Nulos 111.138 1,9%

Total 5.818.375

Censo electoral 38.819.901

% Participación 15,0%

Equipo por Colombia

# Candidato Votación % votación

1 Federico Gutiérrez 2.161.686 52,1%

2 Álex Char 707.007 17,1%

3 David Barguil 629.510 15,2%

4 Aydeé Lizarazo 259.771 6,3%

5 Enrique Peñalosa 231.668 5,6%

No marcados 76.737 1,9%

Nulos 79.312 1,9%

Total 4.145.691

Censo electoral 38.819.901

% Participación 10,7%

Centro Esperanza

# Candidato Votación % votación

1 Sergio Fajardo 723.475 31,6%

2 Juan Manuel Galán 487.019 21,3%

3 Carlos Amaya 451.223 19,7%

4 Alejandro Gaviria 336.504 14,7%

5 Jorge  Robledo 161.244 7,0%

No marcados 62.978 2,8%

Nulos 65.160 2,8%

Total 2.287.603

Censo electoral 38.819.901

% Participación 5,9%

Votación por Consulta Interpartidista
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% de votación 
municipal por 

candidato
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Resultados primera vuelta 
presidencial 2022

29 de mayo 2022
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Resultados de 
Petro, 

Hernández, 
Gutiérrez y 

Fajardo
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Censo electoral Presidencia - Votación 1ra vuelta escrutinios

# Departamento Censo Participación Votos Gustavo Petro Votos Rodolfo 
Hernández

Votos Federico 
Gutiérrez

Votos Sergio 
Fajardo

1 BOGOTA D.C. 5.935.722 3.801.013 (64%) 1.772.001 (46,6%) 833.770 (21,9%) 725.861 (19,1%) 299.050 (7,9%)
2 ANTIOQUIA 5.115.071 2.878.506 (56,3%) 683.547 (23,7%) 521.161 (18,1%) 1.388.113 (48,2%) 154.077 (5,4%)
3 VALLE 3.675.242 1.992.457 (54,2%) 1.045.908 (52,5%) 329.613 (16,5%) 415.635 (20,9%) 77.622 (3,9%)
4 CUNDINAMARCA 2.125.131 1.404.907 (66,1%) 473.060 (33,7%) 618.463 (44%) 195.223 (13,9%) 53.539 (3,8%)
5 ATLANTICO 2.016.146 882.159 (43,8%) 480.563 (54,5%) 113.410 (12,9%) 234.259 (26,6%) 23.339 (2,6%)
6 SANTANDER 1.776.177 1.176.605 (66,2%) 244.837 (20,8%) 784.054 (66,6%) 105.185 (8,9%) 13.801 (1,2%)
7 BOLIVAR 1.692.147 726.509 (42,9%) 360.319 (49,6%) 109.139 (15%) 204.567 (28,2%) 18.156 (2,5%)
8 CORDOBA 1.319.838 620.311 (47%) 318.802 (51,4%) 95.199 (15,3%) 173.418 (28%) 9.756 (1,6%)
9 NORTE DE SANTANDER 1.296.482 686.150 (52,9%) 107.826 (15,7%) 368.066 (53,6%) 169.172 (24,7%) 15.928 (2,3%)
10 NARIÑO 1.177.948 628.242 (53,3%) 434.367 (69,1%) 66.482 (10,6%) 82.810 (13,2%) 14.579 (2,3%)
11 TOLIMA 1.120.219 628.306 (56,1%) 191.223 (30,4%) 243.486 (38,8%) 145.282 (23,1%) 18.452 (2,9%)
12 MAGDALENA 1.024.713 462.835 (45,2%) 226.781 (49%) 78.429 (16,9%) 128.562 (27,8%) 8.777 (1,9%)
13 CAUCA 1.023.586 569.356 (55,6%) 388.509 (68,2%) 56.685 (10%) 74.098 (13%) 13.760 (2,4%)
14 BOYACA 996.465 630.570 (63,3%) 195.184 (31%) 322.940 (51,2%) 66.772 (10,6%) 23.207 (3,7%)
15 CONSULADOS 972.764 303.432 (31,2%) 95.417 (31,4%) 42.050 (13,9%) 136.561 (45%) 23.269 (7,7%)
16 HUILA 882.955 507.464 (57,5%) 162.816 (32,1%) 225.136 (44,4%) 88.351 (17,4%) 9.586 (1,9%)
17 CESAR 870.264 438.530 (50,4%) 190.757 (43,5%) 140.838 (32,1%) 80.922 (18,5%) 6.426 (1,5%)
18 RISARALDA 839.253 474.197 (56,5%) 164.587 (34,7%) 147.171 (31%) 113.274 (23,9%) 22.579 (4,8%)
19 CALDAS 811.180 476.411 (58,7%) 132.234 (27,8%) 147.921 (31%) 137.649 (28,9%) 29.658 (6,2%)
20 META 787.684 492.199 (62,5%) 135.585 (27,5%) 254.627 (51,7%) 69.702 (14,2%) 10.297 (2,1%)
21 SUCRE 730.363 367.382 (50,3%) 198.655 (54,1%) 40.120 (10,9%) 103.977 (28,3%) 5.901 (1,6%)
22 LA GUAJIRA 645.626 210.274 (32,6%) 113.841 (54,1%) 37.530 (17,8%) 45.938 (21,8%) 3.361 (1,6%)
23 QUINDIO 490.126 277.431 (56,6%) 84.544 (30,5%) 80.768 (29,1%) 82.406 (29,7%) 13.827 (5%)
24 CHOCO 333.136 137.527 (41,3%) 96.914 (70,5%) 9.816 (7,1%) 18.888 (13,7%) 3.741 (2,7%)
25 CAQUETA 309.320 144.223 (46,6%) 48.112 (33,4%) 65.573 (45,5%) 19.839 (13,8%) 2.744 (1,9%)
26 CASANARE 304.927 199.288 (65,4%) 42.670 (21,4%) 126.942 (63,7%) 19.456 (9,8%) 2.934 (1,5%)
27 PUTUMAYO 243.072 124.219 (51,1%) 86.740 (69,8%) 17.482 (14,1%) 11.892 (9,6%) 2.017 (1,6%)
28 ARAUCA 210.476 98.259 (46,7%) 23.156 (23,6%) 56.193 (57,2%) 12.675 (12,9%) 1.678 (1,7%)
29 GUAVIARE 64.503 31.363 (48,6%) 11.199 (35,7%) 14.734 (47%) 2.953 (9,4%) 575 (1,8%)
30 VICHADA 52.918 17.054 (32,2%) 5.655 (33,2%) 6.671 (39,1%) 3.262 (19,1%) 553 (3,2%)
31 SAN ANDRES 51.584 14.978 (29%) 6.056 (40,4%) 2.620 (17,5%) 4.544 (30,3%) 573 (3,8%)
32 AMAZONAS 51.579 22.377 (43,4%) 10.368 (46,3%) 4.487 (20,1%) 5.744 (25,7%) 749 (3,3%)
33 GUAINIA 32.180 10.708 (33,3%) 5.046 (47,1%) 2.892 (27%) 1.773 (16,6%) 527 (4,9%)
34 VAUPES 23.442 7.058 (30,1%) 4.741 (67,2%) 1.063 (15,1%) 763 (10,8%) 253 (3,6%)

Total general 39.002.239 21.442.300 (55%) 8.542.020 (39,8%) 5.965.531 (27,8%) 5.069.526 (23,6%) 885.291 (4,1%)
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Resultados 
electorales en 

comparación con 
primera vuelta 

presidencial de 2018

* La siguiente tabla muestra 
como cambiaron las votaciones 
de 2022 respecto al 2018. Se 
muestra la diferencia de votos de 
Fajardo, Petro, el candidato de la 
derecha (Duque en 2018 y 
Gutiérrez en 2022) y otros 
(agrupa los votos por el resto de 
los candidatos, votos en blanco, 
nulos y no marcados) respecto a 
2018. En paréntesis está el 
porcentaje respecto al total de 
votos en 2022.
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# Departamento Total Votos 2022 Diferencia Fajardo Diferencia Petro Diferencia 
candidato derecha Diferencia otros Votos Hernández Diferencia 

Participación

1 Bogotá D.C. 3,705,960 -945,427 (25.51%) 672,046 (18.13%) -263,883 (7.12%) -201,453 (5.44%) 833,770 (22.5%) 95,053 (2.56%)

2 Antioquia 2,615,238 -578,916 (22.14%) 446,341 (17.07%) 12,148 (0.46%) -137,466 (5.26%) 521,161 (19.93%) 263,268 (10.07%)

3 Valle del Cauca 1,780,994 -424,745 (23.85%) 560,041 (31.45%) -111,987 (6.29%) -141,459 (7.94%) 329,613 (18.51%) 211,463 (11.87%)

4 Cundinamarca 1,208,999 -276,318 (22.86%) 236,885 (19.59%) -284,713 (23.55%) -98,409 (8.14%) 618,463 (51.15%) 195,908 (16.2%)

5 Santander 1,004,596 -257,443 (25.63%) 73,087 (7.28%) -337,034 (33.55%) -90,655 (9.02%) 784,054 (78.05%) 172,009 (17.12%)
6 Atlántico 873,397 -62,996 (7.21%) 148,584 (17.01%) -2,032 (0.23%) -188,204 (21.55%) 113,410 (12.98%) 8,762 (1%)
7 Bolívar 638,517 -37,575 (5.88%) 117,848 (18.46%) -53,973 (8.45%) -47,447 (7.43%) 109,139 (17.09%) 87,992 (13.78%)

8 Norte de Santander 626,915 -86,448 (13.79%) 50,854 (8.11%) -209,020 (33.34%) -64,217 (10.24%) 368,066 (58.71%) 59,235 (9.45%)

9 Córdoba 597,614 -12,500 (2.09%) 68,365 (11.44%) -55,816 (9.34%) -72,551 (12.14%) 95,199 (15.93%) 22,697 (3.8%)
10 Tolima 584,488 -99,933 (17.1%) 95,645 (16.36%) -140,188 (23.98%) -55,192 (9.44%) 243,486 (41.66%) 43,818 (7.5%)
11 Boyacá 561,691 -125,150 (22.28%) 72,417 (12.89%) -160,904 (28.65%) -40,424 (7.2%) 322,940 (57.49%) 68,879 (12.26%)

12 Nariño 525,215 -56,003 (10.66%) 195,243 (37.17%) -52,285 (9.95%) -50,410 (9.6%) 66,482 (12.66%) 103,027 (19.62%)

13 Cauca 482,000 -47,133 (9.78%) 157,039 (32.58%) -33,269 (6.9%) -45,966 (9.54%) 56,685 (11.76%) 87,356 (18.12%)

14 Huila 456,879 -68,271 (14.94%) 67,381 (14.75%) -153,261 (33.55%) -20,400 (4.47%) 225,136 (49.28%) 50,585 (11.07%)
15 Caldas 455,595 -132,790 (29.15%) 97,446 (21.39%) -54,261 (11.91%) -37,500 (8.23%) 147,921 (32.47%) 20,816 (4.57%)
16 Risaralda 445,148 -143,303 (32.19%) 110,402 (24.8%) -64,249 (14.43%) -20,972 (4.71%) 147,171 (33.06%) 29,049 (6.53%)

17 Meta 437,356 -92,032 (21.04%) 59,640 (13.64%) -142,456 (32.57%) -24,936 (5.7%) 254,627 (58.22%) 54,843 (12.54%)

18 Magdalena 426,120 -19,629 (4.61%) 83,836 (19.67%) -33,301 (7.81%) -72,620 (17.04%) 78,429 (18.41%) 36,715 (8.62%)
19 Cesar 400,218 -22,615 (5.65%) 49,690 (12.42%) -91,938 (22.97%) -37,663 (9.41%) 140,838 (35.19%) 38,312 (9.57%)
20 Sucre 352,898 -6,117 (1.73%) 43,854 (12.43%) -25,999 (7.37%) -37,374 (10.59%) 40,120 (11.37%) 14,484 (4.1%)
21 Consulados 280,102 -50,550 (18.05%) 60,971 (21.77%) -15,715 (5.61%) -13,426 (4.79%) 42,050 (15.01%) 23,330 (8.33%)
22 Quindío 265,928 -84,251 (31.68%) 54,132 (20.36%) -27,225 (10.24%) -11,921 (4.48%) 80,768 (30.37%) 11,503 (4.33%)
23 La Guajira 201,456 -6,877 (3.41%) 28,318 (14.06%) -30,611 (15.19%) -19,542 (9.7%) 37,530 (18.63%) 8,818 (4.38%)
24 Casanare 181,694 -35,288 (19.42%) 19,540 (10.75%) -88,814 (48.88%) -4,786 (2.63%) 126,942 (69.87%) 17,594 (9.68%)
25 Caquetá 132,452 -18,467 (13.94%) 18,109 (13.67%) -48,411 (36.55%) -5,033 (3.8%) 65,573 (49.51%) 11,771 (8.89%)
26 Chocó 119,593 -1 (0%) 46,948 (39.26%) -11,231 (9.39%) -27,598 (23.08%) 9,816 (8.21%) 17,934 (15%)
27 Putumayo 103,704 -7,767 (7.49%) 26,057 (25.13%) -11,495 (11.08%) -3,762 (3.63%) 17,482 (16.86%) 20,515 (19.78%)
28 Arauca 89,702 -10,421 (11.62%) 5,342 (5.96%) -37,046 (41.3%) -5,511 (6.14%) 56,193 (62.64%) 8,557 (9.54%)
29 Guaviare 25,591 -3,301 (12.9%) 5,437 (21.25%) -8,535 (33.35%) -2,563 (10.02%) 14,734 (57.57%) 5,772 (22.55%)

30 Amazonas 18,428 -1,943 (10.54%) 4,437 (24.08%) -1,360 (7.38%) -1,672 (9.07%) 4,487 (24.35%) 3,949 (21.43%)
31 Vichada 15,983 -981 (6.14%) 2,412 (15.09%) -5,194 (32.5%) -1,837 (11.49%) 6,671 (41.74%) 1,071 (6.7%)
32 San Andrés 12,770 -1,428 (11.18%) 3,695 (28.94%) -1,147 (8.98%) -1,532 (12%) 2,620 (20.52%) 2,208 (17.29%)

33 Guainía 9,674 -706 (7.3%) 2,920 (30.18%) -2,133 (22.05%) -1,939 (20.04%) 2,892 (29.89%) 1,034 (10.69%)
34 Vaupés 6,780 -300 (4.42%) 2,227 (32.85%) -250 (3.69%) -2,462 (36.31%) 1,063 (15.68%) 278 (4.1%)

- Total 19,643,695 -3,717,625 
(18.93%) 3,687,189 (18.77%) -2,547,588 

(12.97%) -1,588,902 (8.09%) 5,965,531 (30.37%) 1,798,605 (9.16%)



# Departamento Censo Votos
Tasa de 

Participación 
2018

Tasa de 
Participación 

2022
Diferencia

1 Santander 1.776.177 1.176.605 60,0 66.2 6.25
2 Cundinamarca 2.125.131 1.404.907 64.2 66.1 1.95
3 Casanare 304.927 199.288 65.8 65.4 -0.43
4 Bogotá D.C. 5.935.722 3.801.013 65.0 64.0 -0.94
5 Boyacá 996.465 630.57 59.5 63.3 3.81
6 Meta 787.684 492.199 61.7 62.5 0.74
7 Caldas 811.18 476.411 58.2 58.7 0.53
8 Huila 882.955 507.464 55.9 57.5 1.58
9 Quindío 490.126 277.431 56.8 56.6 -0.23
10 Risaralda 839.253 474.197 57.0 56.5 -0.45
11 Antioquia 5.115.071 2.878.506 55.3 56.3 0.94
12 Tolima 1.120.219 628.306 55.2 56.1 0.85
13 Cauca 1.023.586 569.356 50.5 55.6 5.10
14 Valle del Cauca 3.675.242 1.992.457 51.2 54.2 2.98
15 Nariño 1.177.948 628.242 47.3 53.3 6.02
16 Norte de Santander 1.296.482 686.15 54.2 52.9 -1.30
17 Putumayo 243.072 124.219 47.2 51.1 3.86
18 Cesar 870.264 438.53 51.3 50.4 -0.89
19 Sucre 730.363 367.382 51.9 50.3 -1.60
20 Guaviare 64.503 31.363 43.9 48.6 4.72
21 Córdoba 1.319.838 620.311 48.5 47.0 -1.54
22 Arauca 210.476 98.259 47.9 46.7 -1.23
23 Caquetá 309.32 144.223 46.2 46.6 0.40
24 Magdalena 1.024.713 462.835 45.3 45.2 -0.12
25 Atlántico 2.016.146 882.159 46.7 43.8 -2.99
26 Amazonas 51.579 22.377 39.6 43.4 3.80
27 Bolívar 1.692.147 726.509 41.2 42.9 1.75
28 Chocó 333.136 137.527 38.7 41.3 2.57
29 Guainía 32.18 10.708 35.9 33.3 -2.65
30 La Guajira 645.626 210.274 34.6 32.6 -2.06
31 Vichada 52.918 17.054 33.0 32.2 -0.76
32 Consulados 962.073 303.432 34.5 31.5 -2.95
33 Vaupés 23.442 7.058 31.5 30.1 -1.37
34 San Andrés 51.584 14.978 26.3 29.0 2.71

Total 38.991.548 21.442.300 54.2 55.0 0.75

Participación electoral 
2018 – 2022 por 
departamento

*A nivel nacional la tasa de participación fue 
del 55% y mejoró con respecto a la 
participación del 2018 que fue de 54.2%.
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Cambios en la 
participación 

electoral 
respecto a la 

primera vuelta 
presidencial de 

2018
* En la costa Pacífica, en los 
departamentos de Nariño y Cauca 
incrementó la participación electoral, al 
igual que los municipios en Santander y 
Boyacá. Caso contrario ocurre en la 
mayoría de los municipios de la región 
Caribe y algunos de Antioquia. 
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Comparación 
respecto de las 

elecciones legislativas 
2022

* Al comparar la participación 
electoral de las elecciones de 
Congreso con las presidenciales se 
observa que a nivel nacional mejoró 
en 7.2 puntos porcentuales. La 
mayoría de los departamentos 
tuvieron cambios positivos en la 
participación electoral pero 13 
departamentos tuvieron peor 
participación en la elección 
presidencial de primera vuelta y en 
su mayoría de la costa Atlántica.
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# Departamento

Tasa de 
Participación 

Congreso

Tasa de 
Participación 

Presidencia
Diferencia Ganador Congreso Ganador Presidencia

1 Cundinamarca 49.0 66.1 17.09 Pacto Histórico (18.4%) Rodolfo Hernández (44.7%)

2 Santander 49.5 66.2 16.76 Coalición Alianza Verde Y Centro 
Esperanza (20.2%) Rodolfo Hernández (67%)

3 Consulados 15.3 31.5 16.24 Partido Centro Democrático (24.5%) Federico Gutiérrez (45.1%)

4 Bogotá D.C. 48.0 64.0 16.00 Pacto Histórico (29.5%) Gustavo Petro (47.1%)

5 Casanare 50.8 65.4 14.57 Partido Centro Democrático (38.9%) Rodolfo Hernández (64.4%)

6 Meta 49.0 62.5 13.47 Partido Liberal Colombiano (16.6%) Rodolfo Hernández (52.4%)

7 Boyacá 50.1 63.3 13.20 Coalición Alianza Verde Y Centro 
Esperanza (30.1%) Rodolfo Hernández (51.8%)

8 Huila 45.4 57.5 12.12 Partido Cambio Radical (23.5%) Rodolfo Hernández (44.9%)

9 Antioquia 44.3 56.3 11.97 Partido Centro Democrático (20.6%) Federico Gutiérrez (48.9%)

10 Cauca 44.8 55.6 10.83 Pacto Histórico (28.7%) Gustavo Petro (69.9%)

11 Quindío 45.8 56.6 10.76 Pacto Histórico (14.2%) Gustavo Petro (31.1%)

12 Putumayo 40.4 51.1 10.67 Pacto Histórico (24.6%) Gustavo Petro (71%)

13 Tolima 46.0 56.1 10.06 Partido Conservador Colombiano (38.4%) Rodolfo Hernández (39.4%)

14 Risaralda 46.9 56.5 9.56 Partido Liberal Colombiano (34%) Gustavo Petro (35.4%)

15 Valle del Cauca 45.3 54.2 8.93 Pacto Histórico (27.3%) Gustavo Petro (53.4%)

16 Caldas 49.9 58.7 8.82 Coalición Alianza Verde Y Centro 
Esperanza (24.8%) Rodolfo Hernández (31.9%)

17 Caquetá 38.2 46.6 8.40 Partido Conservador Colombiano (17.5%) Rodolfo Hernández (46.2%)

18 Norte de Santander 46.7 52.9 6.21 Partido Cambio Radical (20%) Rodolfo Hernández (54.1%)

19 Arauca 40.6 46.7 6.09 Partido Centro Democrático (24.4%) Rodolfo Hernández (58%)

20 Nariño 51.0 53.3 2.28 Partido Conservador Colombiano (21.8%) Gustavo Petro (70.3%)

21 Cesar 48.8 50.4 1.54 Partido De La Unión Por La Gente "Partido 
De La U" (24.2%) Gustavo Petro (44%)

22 Guaviare 49.3 48.6 -0.65 Partido Conservador Colombiano (26.1%) Rodolfo Hernández (47.8%)

23 Amazonas 48.5 43.4 -5.14 Partido Liberal Colombiano (23.6%) Gustavo Petro (47%)

24 Chocó 47.9 41.3 -6.58 Partido Liberal Colombiano (43.5%) Gustavo Petro (72.5%)

25 Magdalena 52.8 45.2 -7.64 Partido Cambio Radical (24.3%) Gustavo Petro (49.5%)

26 Bolívar 51.0 42.9 -8.10 Partido Conservador Colombiano (25.2%) Gustavo Petro (50%)

27 Atlántico 54.9 43.8 -11.16 Partido Cambio Radical (24.9%) Gustavo Petro (54.8%)

28 Guainía 46.0 33.3 -12.72 Votos No Marcados (14.5%) Gustavo Petro (47.6%)

29 Vichada 46.1 32.2 -13.92 Partido Centro Democrático (23.7%) Rodolfo Hernández (39.6%)

30 La Guajira 47.5 32.6 -14.94 Partido De La Unión Por La Gente "Partido 
De La U" (30.9%) Gustavo Petro (54.8%)

31 Córdoba 62.2 47.0 -15.16 Partido De La Unión Por La Gente "Partido 
De La U" (34.1%) Gustavo Petro (51.9%)

32 Sucre 65.6 50.3 -15.32 Partido Liberal Colombiano (26.9%) Gustavo Petro (54.6%)

33 San Andrés 45.5 29.0 -16.51 Partido Cambio Radical (20.9%) Gustavo Petro (40.7%)

34 Vaupés 51.5 30.1 -21.43 Votos No Marcados (17.8%) Gustavo Petro (67.6%)

- Total 47.8 55.0 7.16 PACTO HISTÓRICO (15.2%) GUSTAVO PETRO (40.34%)



Diferencias entre 
participación rural y urbana

* La participación electoral urbana fue de 56% en 
comparación con la participación electoral rural 
que fue de 48.3%.

# Candidato Votos 
urbanos

% sobre votos 
válidos en zonas 

urbanas

Votos 
rurales

% sobre votos 
válidos en 

zonas rurales

1 Gustavo Petro 7.492.592 39.83 1.049.428 44.39

2 Rodolfo Hernández 5.302.815 28.19 662.716 28.03

3 Federico Gutiérrez 4.543.627 24.15 525.899 22.24

4 Sergio Fajardo 833.985 4.43 51.306 2.17

5 Votos en blanco 329.562 1.75 36.215 1.53

6 John Milton 
Rodríguez 243.646 1.29 27.74 1.17

7 Enrique Gómez 
Martínez 41.786 0.22 6.857 0.29

8 Ingrid Betancourt 11.83 0.06 2.331 0.09

9 Luis Pérez 10.117 0.05 1.39 0.05
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Participación 
electoral en 

municipios con 
afectaciones del 
Clan del Golfo

Entre el 05 y 09 de mayo, a menos de un mes de las elecciones presidenciales, el Clan 
del Golfo inició un paro armado que afectó a 109 municipios de 11 departamentos 
del país. Se evidencia que, en los municipios con riesgo por presencia del Clan del 
Golfo fue más baja la participación en aquellos municipios donde hubo algún tipo de 
acción armada o amedrentamiento del Clan del Golfo durante el paro armado 
(46.6% versus 40.1%). 
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Participación electoral en municipios en riesgo por factores 
de violencia

El último mapa por factores de riesgo construido por la MOE tiene 120 municipios 
en riesgo medio, 160 en riesgo alto, y 95 en riesgo extremo, es decir un total de 375. 

La figura muestra que los municipios con mayores niveles de riesgo son también los 
municipios con menor participación electoral. Esto debido a que estos factores de 
riesgo tienen en consideración variables con la presencia y accionar violento de 
grupos armados ilegales, los niveles de desplazamientos, las violaciones a la libertad 
de prensa y la violencia contra liderazgos en el país. 



Índice de concentración 
de votos

*El mapa muestra el índice de concentración de votos para 
cada municipio. Se evidencia que los municipios de la costa 
Pacífica y la Amazonía tuvieron alta concentración de votos y 
en particular por Gustavo Petro; y los municipios del 
departamento de Santander y Boyacá a favor de Rodolfo 
Hernández.
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Índice de concentración de 
votos y participación 

electoral

La figura muestra que existe una correlación positiva entra la 
concentración de votos en un municipio a favor de algún 
candidato con la diferencia entre participación electoral entre 
2022 y 2018.  Municipios que mayor incrementaron su 
participación también lo hicieron concentrado sus votos por 
alguno de los candidatos.
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Resultados segunda vuelta 
presidencial 2022

19 de junio 2022
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Resultados de las elecciones presidenciales 
segunda vuelta por municipio

El siguiente mapa muestra el candidato ganador por 
municipio y de acuerdo con el porcentaje de votos. Se 
observa que Gustavo Petro obtuvo gran mayoría de 
votos en la región Pacífica, la Costa Atlántica, Bogotá y 
el suroriente del país mientras que Rodolfo Hernández 
dominó en la región Andina y Orinoquía.
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Participación electoral en elecciones 
presidenciales

El 29 de mayo del este 2022 tuvimos la 
segunda vuelta presidencial más 
participativa desde la Constitución de 
1991 con un 58,2% de participación. 

Llama la atención que entre primera y 
segunda vuelta hubo un importante 
incremento de 1,246,734 votantes, es 
decir, un 3,3% potencial electoral del país.
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En valores absolutos, hubo 500,069 votos en 
blanco para la segunda vuelta presidencial de 
2022. Comparándolo con 2018 hubo un 
decrecimiento en los puntos porcentuales 
pasando de 4,2% a 2,2%.  

Para estas elecciones presidenciales, no se 
presentó algún incremento de votos en 
blanco. La mayor votación en blanco se 
concentró en la primera vuelta del año 2014 
(realizada después del paro agrario y 
cafetero del 2013) donde se alcanzó un 5,8% 
de los votos válidos (770,543). 

Elección 1990 1994-1 1994-2 1998-1 1998-2 2002 2006 2010-1 2010-2 2014-1 2014-2 2018-1 2018-2 2022-1 2022-2

Votos en blanco 77.727 65.116 72.536 373.659 373.659 196.116 226.297 223.977 444.274 770.543 618.759 395.857 808.081 365.777 500.069

Voto en blanco en elecciones presidenciales
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Votos nulos en elecciones presidenciales

Elección 1990 1994-1 1994-2 1998-1 1998-2 2002 2006 2010-1 2010-2 2014-1 2014-2 2018-1 2018-2 2022-1 2022-2

Votos Nulos 45.302 29.999 45.098 79.674 108.794 149.123 132.332 170.874 198.003 311.758 401.459 243.529 265.827 241.826 270.090

Aunque 270,090 votos nulos pareciera 
mucho en una elección como la segunda 
vuelta presidencial; no es una cifra atípica. 

Ahora bien, comparativamente, entre 
primera y segunda vuelta hubo un 
incremento en términos absolutos de 
28,264 votos, es decir (0,1%).  
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Elección 1998-1 1998-2 2002 2006 2010-1 2010-2 2014-1 2014-2 2018-1 2018-2 2022-1 2022-2

No Marcados 77.389 86.649 48.966 44.995 37.553 37.729 40.069 41.653 56.892 29.670 26.632 21.461

Tarjetones no marcados en elecciones presidenciales

En los últimos años, ha habido una tendencia 
de disminución progresiva en los tarjetones 
no marcados para las elecciones 
presidenciales. 

La segunda vuelta de 2022 presenta el 
menor nivel de tarjetones depositados en 
urnas como tarjetones sin marcar; es decir, 
21,461 votos (0,09%).



Comparación 
respecto a la primera 
vuelta presidencial de 

2022

* La siguiente tabla muestra el 
incremento de los votos de 
Gustavo Petro, Rodolfo Hernández 
y el acumulado de votos en blanco, 
nulos y tarjetones no marcados 
respecto a la primera vuelta 
presidencial, y en paréntesis su 
incremento porcentual. El 
incremento de votos por Rodolfo 
Hernández solo superó los votos 
que había obtenido la derecha en 
primera vuelta en los 
departamentos del Norte de 
Santander, Caquetá, Consulados, 
Vichada, Vaupés y Guainía. 
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# Departamento Total Votos Incrementos Petro Incrementos 
Hernández

Incrementos 
votos en blanco, 
nulos y no 
marcados

Votos 
Gutiérrez, 
Rodríguez y 
Gómez

Votos Fajardo, 
Betancourt y 
Pérez

Incrementos 
Participación

1 Bogotá D.C. 3,891,656 483,940 (27.31%) 648,842 (77.82%) 44,234 (40.63%) 782,609 303,764 90,643 (0.02%)

2 Valle del Cauca 2,086,827 268,339 (25.66%) 365,299 (110.83%) 1,862 (2.46%) 460,818 80,312 94,370 (0.05%)

3 Antioquia 2,901,016 255,446 (37.37%) 1,309,970 
(251.36%) 34,171 (35.33%) 1,418,486 158,591 22,510 (0.01%)

4 Atlántico 1,009,289 192,537 (40.06%) 200,779 (177.04%) 3,242 (17.28%) 245,300 24,128 127,130 (0.14%)

5 Nariño 746,415 161,819 (37.25%) 59,526 (89.54%) 1,747 (7.77%) 89,374 15,545 118,173 (0.19%)

6 Cundinamarca 1,439,667 152,434 (32.22%) 138,744 (22.43%) 12,812 (29.02%) 213,962 55,268 34,760 (0.02%)

7 Bolívar 816,504 132,989 (36.91%) 193,840 (177.61%) 1,463 (7.8%) 219,413 18,884 89,995 (0.12%)

8 Cauca 666,915 128,105 (32.97%) 65,269 (115.14%) 4,336 (18.06%) 85,527 14,624 97,559 (0.17%)

9 Córdoba 722,814 118,781 (37.26%) 172,151 (180.83%) 3,672 (25.84%) 181,914 10,187 102,503 (0.17%)

10 Magdalena 507,737 76,117 (33.56%) 113,530 (144.76%) 1,141 (9.72%) 136,648 9,238 44,902 (0.1%)

11 Boyacá 664,433 68,687 (35.19%) 56,346 (17.45%) 6,374 (42.77%) 73,720 23,824 33,863 (0.05%)

12 Santander 1,202,421 64,792 (26.46%) 88,657 (11.31%) 5,238 (35.29%) 118,550 14,321 25,816 (0.02%)

13 Sucre 413,354 63,878 (32.16%) 100,287 (249.97%) 2,256 (27.65%) 114,245 6,204 45,972 (0.13%)

14 Tolima 665,770 60,405 (31.59%) 147,345 (60.51%) 3,607 (18.31%) 154,746 19,147 37,464 (0.06%)

15 Cesar 479,242 59,984 (31.45%) 75,097 (53.32%) 1,875 (17.54%) 89,500 6,744 40,712 (0.09%)

16 Caldas 485,673 54,667 (41.34%) 122,591 (82.88%) 5,598 (24.7%) 143,017 30,577 9,262 (0.02%)

17 Huila 539,805 53,710 (32.99%) 81,360 (36.14%) 3,442 (25.8%) 96,184 9,987 32,341 (0.06%)

18 Risaralda 480,968 51,869 (31.51%) 93,584 (63.59%) 3,942 (19.89%) 119,273 23,351 6,771 (0.01%)

19 La Guajira 255,797 49,325 (43.33%) 47,511 (126.59%) 1,659 (27.97%) 49,305 3,667 45,523 (0.22%)

20 Meta 505,981 45,519 (33.57%) 52,806 (20.74%) 3,984 (29.6%) 77,791 10,736 13,782 (0.03%)

21 Norte de Santander 721,889 41,606 (38.59%) 189,492 (51.48%) 1,566 (11.75%) 180,461 16,464 35,739 (0.05%)

22 Chocó 159,834 31,811 (32.82%) 15,811 (161.07%) -646 (-10.54%) 20,626 4,043 22,307 (0.16%)

23 Quindío 280,755 28,997 (34.3%) 71,914 (89.04%) 2,535 (21.13%) 85,908 14,214 3,324 (0.01%)

24 Caquetá 169,174 24,683 (51.3%) 23,628 (36.03%) 1,955 (37.43%) 22,364 2,951 24,951 (0.17%)

25 Putumayo 140,575 23,732 (27.36%) 8,177 (46.77%) 180 (4.22%) 13,544 2,189 16,356 (0.13%)

26 Consulados 306,184 19,203 (20.13%) 143,535 (341.34%) 2,787 (87.31%) 139,116 23,657 2,752 (0.01%)

27 Casanare 207,784 14,701 (34.45%) 17,454 (13.75%) 1,554 (34.82%) 22,131 3,082 8,496 (0.04%)

28 Arauca 104,880 8,825 (38.11%) 13,427 (23.89%) 191 (6.19%) 14,036 1,786 6,621 (0.07%)

29 Guaviare 33,955 3,506 (31.31%) 2,869 (19.47%) 359 (27.87%) 3,528 614 2,592 (0.08%)

30 Amazonas 23,900 2,567 (24.76%) 5,758 (128.33%) 29 (4.2%) 6,018 813 1,523 (0.07%)

31 Archipiélago de San 
Andrés 16,767 2,484 (41.02%) 4,829 (184.31%) 151 (24.08%) 5,085 590 1,789 (0.12%)

32 Vichada 19,600 1,978 (34.98%) 4,779 (71.64%) 17 (3.4%) 3,615 613 2,546 (0.15%)

33 Vaupés 8,880 1,816 (38.3%) 1,094 (102.92%) 19 (12.93%) 822 285 1,822 (0.26%)

34 Guainía 12,573 1,486 (29.45%) 2,824 (97.65%) 33 (11.3%) 1,919 559 1,865 (0.17%)



Resultados de las elecciones presidenciales segunda vuelta según urbano y 
rural

Gustavo Petro tuvo mejor desempeño en las 
zonas rurales que Rodolfo Hernández que 
tiene un porcentaje de votos más bajo si se 
toman solo las zonas rurales.



Votación en municipios en riesgo por factores de violencia

El último mapa por factores de riesgo construido por la MOE tiene 120 municipios 
en riesgo medio, 160 en riesgo alto, y 95 en riesgo extremo, es decir un total de 375. 

La figura muestra los resultados electorales de estos 375 municipios versus aquellos 
sin riesgo por factores de violencia. Se muestra que los resultados electorales son 
totalmente inversos: Rodolfo Hernández gana por amplia mayoría en los municipios 
sin riesgo mientras que Gustavo Petro gana ampliamente en los municipios en riesgo 
por factores de violencia.



Resultados de las elecciones presidenciales segunda vuelta 
en puestos de votación en resguardos indígenas

En el 89.8% de los resguardos con puestos de votación 
ganó Gustavo Petro y obtuvo en total el 79% de los votos 
válidos. 



Gustavo Petro ganó en 99,2% de los consejos 
comunitarios con puestos de votación obteniendo el 
87.8% de los votos válidos.

Resultados de las elecciones presidenciales segunda 
vuelta en puestos de votación en consejos comunitarios



32Votación de 
segunda vuelta 
en municipios 

CITREP

* El siguiente mapa muestra los 
candidatos ganadores en los 
municipios CITREP. Gustavo Petro 
dominó en 117 de los 167 
municipios CITREP.



Resultados de las elecciones presidenciales segunda vuelta según necesidades básicas 
insatisfechas (NBI)

La tabla muestra que entre los municipios con más 
pobreza, es decir los municipios en el tercer y cuarto 
cuartil, la diferencia entre Gustavo Petro y Hernández 
es mucho mayor. Por otro lado, los municipios en el 
segundo cuartil Hernández tuvo mayor porcentaje de 
votos que Petro. Para los municipios con menos NBI la 
proporción de votos es bastante similar a la nacional. 



Para las elecciones de primera vuelta Gustavo Petro 
obtuvo 8,542,020 votos (40.3% de los votos válidos) 
mientras que para la elección de segunda vuelta 
obtuvo 11’292,758 votos (50.41%). La siguiente tabla 
muestra en orden descendente los departamentos en 
donde mejores resultados obtuvo Gustavo Petro 
respecto a la primera vuelta. Su mayor incremento en 
puntos porcentuales se dio en los departamentos de 
Atlántico, Bogotá, Caldas, Bolívar y Nariño.

Votos de Gustavo Petro en comparación 
con la primera vuelta

# Departamento Votos en 2da 
vuelta % 2da vuelta votos 1era 

vuelta
% 1era 
vuelta Diferencia Ganador

1 Atlántico 673.100 67.1 480.563 54.8 12.25 Gustavo Petro (67.1%)
2 Bogotá D.C. 2.255.941 58.6 1.772.001 47.1 11.52 Gustavo Petro (58.6%)

3 Caldas 186.901 39.6 132.234 28.5 11.08 Rodolfo Hernández 
(57.3%)

4 Bolívar 493.308 60.8 360.319 50.0 10.81 Gustavo Petro (60.8%)
5 Nariño 596.186 81.1 434.367 70.3 10.72 Gustavo Petro (81.1%)
6 Magdalena 302.898 60.2 226.781 49.5 10.71 Gustavo Petro (60.2%)
7 Archipiélago de San Andrés 8.540 51.3 6.056 40.7 10.58 Gustavo Petro (51.3%)

8 Risaralda 216.456 46.0 164.587 35.4 10.57 Rodolfo Hernández 
(51.2%)

9 Valle del Cauca 1.314.247 63.9 1.045.908 53.4 10.54 Gustavo Petro (63.9%)

10 Quindío 113.541 41.4 84.544 31.1 10.27 Rodolfo Hernández 
(55.6%)

11 Cundinamarca 625.494 44.2 473.06 34.2 10.01 Rodolfo Hernández 
(53.5%)

12 Caquetá 72.795 43.7 48.112 33.9 9.83 Rodolfo Hernández 
(53.5%)

13 La Guajira 163.166 64.6 113.841 54.8 9.80 Gustavo Petro (64.6%)
14 Chocó 128.725 82.1 96.914 72.5 9.62 Gustavo Petro (82.1%)
15 Sucre 262.533 64.1 198.655 54.6 9.51 Gustavo Petro (64.1%)
16 Cauca 516.614 79.2 388.509 69.9 9.29 Gustavo Petro (79.2%)
17 Córdoba 437.583 61.1 318.802 51.9 9.21 Gustavo Petro (61.1%)

18 Boyacá 263.871 40.2 195.184 31.3 8.94 Rodolfo Hernández 
(57.8%)

19 Cesar 250.741 52.9 190.757 44.0 8.91 Gustavo Petro (52.9%)

20 Antioquia 938.993 32.9 683.547 24.1 8.81 Rodolfo Hernández 
(64.1%)

21 Putumayo 110.472 79.7 86.74 71.0 8.69 Gustavo Petro (79.7%)

22 Meta 181.104 36.3 135.585 27.9 8.43 Rodolfo Hernández 
(61.7%)

23 Huila 216.526 40.6 162.816 32.5 8.16 Rodolfo Hernández 
(57.5%)

24 Guaviare 14.705 44.1 11.199 36.4 7.79 Rodolfo Hernández 
(52.8%)

25 Amazonas 12.935 54.7 10.368 47.0 7.76 Gustavo Petro (54.7%)

26 Tolima 251.628 38.4 191.223 30.9 7.48 Rodolfo Hernández 
(59.6%)

27 Arauca 31.981 30.9 23.156 23.9 6.95 Rodolfo Hernández 
(67.2%)

28 Vaupés 6.557 74.3 4.741 67.6 6.70 Gustavo Petro (74.3%)

29 Casanare 57.371 28.0 42.67 21.7 6.31 Rodolfo Hernández 
(70.4%)

30 Consulados 114.62 37.5 95.417 31.5 6.01 Rodolfo Hernández 
(60.7%)

31 Vichada 7.633 39.4 5.655 33.6 5.76 Rodolfo Hernández 
(59%)

32 Norte de Santander 149.432 20.9 107.826 15.9 5.01 Rodolfo Hernández 
(77.9%)

33 Santander 309.629 25.9 244.837 20.9 4.98 Rodolfo Hernández 
(73%)

34 Guainía 6.532 52.5 5.046 47.6 4.86 Gustavo Petro (52.5%)

- Total 11.292.758 50.4 8.542.020 40.3 10.14 GUSTAVO PETRO 
(50.44%)



Votos de Gustavo Petro en comparación 
con 2018

Para las elecciones de 2018 Gustavo Petro obtuvo 
8,039,504 de votos representando el 41.8% de los votos 
válidos mientras que para la elección de 2022 obtuvo 
11’292,758 votos (50.4%). La siguiente tabla muestra en 
orden descendente los departamentos en donde mejores 
resultados obtuvo Gustavo Petro respecto de 2018. 

En particular su votación en términos porcentuales 
mejoró notablemente en Chocó, Nariño, San Andrés, La 
Guajira, Vaupés y Magdalena mientras que en Santander, 
Boyacá y Arauca tuvo un decrecimiento en el porcentaje 
de votos.

# Departamento Votos en 2022 % votos en 2022 Votos en 2018 % votos en 
2018 Diferencia Ganador

1 Chocó 128.725 82.1 69.842 58.9 23.20 Gustavo Petro (82.1%)
2 Nariño 596.186 81.1 368.143 64.0 17.09 Gustavo Petro (81.1%)

3 Archipiélago de San 
Andrés 8.54 51.3 5.282 34.8 16.44 Gustavo Petro (51.3%)

4 La Guajira 163.166 64.6 103.547 48.5 16.139 Gustavo Petro (64.6%)
5 Vaupés 6.557 74.3 4.759 59.6 14.708 Gustavo Petro (74.3%)
6 Magdalena 302.898 60.2 200.9 46.1 14.085 Gustavo Petro (60.2%)
7 Cauca 516.614 79.2 324.64 65.1 14.068 Gustavo Petro (79.2%)
8 Bolívar 493.308 60.8 316.684 46.9 13.911 Gustavo Petro (60.8%)
9 Sucre 262.533 64.1 180.053 50.5 13.593 Gustavo Petro (64.1%)

10 Risaralda 216.456 46.0 136.655 32.6 13.445 Rodolfo Hernández 
(51.2%)

11 Córdoba 437.583 61.1 299.596 48.4 12.732 Gustavo Petro (61.1%)
12 Guainía 6.532 52.5 4.097 39.8 12.659 Gustavo Petro (52.5%)
13 Atlántico 673.1 67.1 440.975 55.0 12.133 Gustavo Petro (67.1%)
14 Valle del Cauca 1.314.247 63.9 888.023 51.8 12.123 Gustavo Petro (63.9%)

15 Caldas 186.901 39.6 121.405 28.0 11.591 Rodolfo Hernández 
(57.3%)

16 Antioquia 938.993 32.9 556.685 21.9 11.028 Rodolfo Hernández 
(64.1%)

17 Consulados 114.62 37.5 69.553 26.9 10.642 Rodolfo Hernández 
(60.7%)

18 Quindío 113.541 41.4 77.91 31.1 10.265 Rodolfo Hernández 
(55.6%)

19 Putumayo 110.472 79.7 77.31 69.7 10.009 Gustavo Petro (79.7%)

20 Caquetá 72.795 43.7 43.256 33.8 9.897 Rodolfo Hernández 
(53.5%)

21 Cesar 250.741 52.9 174.256 43.6 9.348 Gustavo Petro (52.9%)

22 Huila 216.526 40.6 146.103 31.9 8.691 Rodolfo Hernández 
(57.5%)

23 Tolima 251.628 38.4 174.289 30.2 8.19 Rodolfo Hernández 
(59.6%)

24 Guaviare 14.705 44.1 9.839 36.4 7.70 Rodolfo Hernández 
(52.8%)

25 Amazonas 12.935 54.7 9.324 47.2 7.52 Gustavo Petro (54.7%)

26 Vichada 7.633 39.4 5.364 33.6 5.76 Rodolfo Hernández 
(59%)

27 Cundinamarca 625.494 44.2 450.382 38.6 5.55 Rodolfo Hernández 
(53.5%)

28 Bogotá D.C. 2.255.941 58.6 1.889.050 53.4 5.19 Gustavo Petro (58.6%)

29 Meta 181.104 36.3 131.607 31.8 4.56 Rodolfo Hernández 
(61.7%)

30 Casanare 57.371 28.0 41.448 23.6 4.38 Rodolfo Hernández 
(70.4%)

31 Norte de Santander 149.432 20.9 112.763 18.0 2.82 Rodolfo Hernández 
(77.9%)

32 Arauca 31.981 30.9 28.928 31.5 -0.66 Rodolfo Hernández 
(67.2%)

33 Boyacá 263.871 40.2 233.784 41.4 -1.19 Rodolfo Hernández 
(57.8%)

34 Santander 309.629 25.9 343.052 34.9 -9.04 Rodolfo Hernández 
(73%)

- Total 11.292.758 50.4 8.039.504 41.8 8.64 GUSTAVO PETRO 
(50.44%)



Participación electoral por 
departamento

# Departamento Votos Censo
Tasa de 

Participación 
2018

Tasa de 
Participación 

2022
Diferencia

1Casanare 207.784 304.927 64.7 68.1 3.41
2Cundinamarca 1.439.667 2.125.131 63.2 67.7 4.54
3Santander 1.202.421 1.776.177 59.5 67.7 8.16
4Boyacá 664.433 996.465 60.8 66.7 5.90
5Bogotá D.C. 3.891.656 5.935.722 62.7 65.6 2.82
6Cauca 666.915 1.023.586 53.4 65.2 11.78
7Meta 505.981 787.684 59.6 64.2 4.67
8Nariño 746.415 1.177.948 52.6 63.4 10.74
9Huila 539.805 882.955 56.7 61.1 4.39

10Caldas 485.673 811.18 57.1 59.9 2.80
11Tolima 665.77 1.120.219 55.5 59.4 3.88
12Putumayo 140.575 243.072 51.3 57.8 6.50
13Risaralda 480.968 839.253 55.0 57.3 2.30
14Quindío 280.755 490.126 54.9 57.3 2.39
15Valle del Cauca 2.086.827 3.675.242 50.2 56.8 6.55
16Antioquia 2.901.016 5.115.071 54.8 56.7 1.90
17Sucre 413.354 730.363 52.8 56.6 3.75
18Norte de Santander 721.889 1.296.482 54.7 55.7 0.95
19Cesar 479.242 870.264 51.9 55.1 3.20
20Córdoba 722.814 1.319.838 50.8 54.8 4.00
21Caquetá 169.174 309.32 45.3 54.7 9.35
22Guaviare 33.955 64.503 47.4 52.6 5.20
23Atlántico 1.009.289 2.016.146 43.2 50.1 6.82
24Arauca 104.88 210.476 49.9 49.8 -0.11
25Magdalena 507.737 1.024.713 46.8 49.5 2.70
26Bolívar 816.504 1.692.147 43.8 48.3 4.42
27Chocó 159.834 333.136 39.3 48.0 8.67
28Amazonas 23.9 51.579 42.9 46.3 3.44
29La Guajira 255.797 645.626 37.2 39.6 2.44
30Guainía 12.573 32.18 38.7 39.1 0.33
31Vaupés 8.88 23.442 37.4 37.9 0.48
32Vichada 19.6 52.918 33.3 37.0 3.71

33Archipiélago de San 
Andrés 16.767 51.584 31.4 32.5 1.06

34Consulados 306.184 972.764 32.0 31.5 -0.47

- Total 22.689.034 39.002.239 53.9 58.2 4.23

A nivel nacional la tasa de participación fue del 58.2% y 
mejoró con respecto a la participación del 2018 que fue de 
53.9%. Se observa que los departamentos de Cauca, Nariño, 
Caquetá, Chocó y Santander fueron los departamentos que 
mejoraron en su participación electoral con respecto a la 
segunda vuelta presidencial de 2018 al subir 11.7, 10.4, 9.3, 8.5 
y 8.1 puntos porcentuales respectivamente. 

Por el contrario, los departamentos que más bajaron fueron 
Consulados, Arauca y Vaupés al bajar en 0.14, 0.12, y 0.01 
puntos porcentuales respectivamente.



Diferencia de la participación electoral 
entre 2022 y 2018 por municipio

El siguiente mapa muestra los cambios de participación electoral 
por municipio respecto a la segunda vuelta presidencial de 2018. 
Los municipios con mayores incrementos de la votación se 
encuentran en Nariño, Cauca, Chocó, Boyacá y Santander. 
Mientras donde más bajó la participación se encuentran varios en 
Antioquia, Bolívar, Norte de Santander y Magdalena.
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Municipios con mayor y menor participación electoral en segunda vuelta 
presidencial 2022

Esta gráfica muestra los 20 municipios con más alta y 
más baja participación electoral en la elección de 
segunda vuelta presidencial de 2022. De los 20 con más 
alta participación, la mayoría se encuentran en 
Cundinamarca y Santander. 

Mientras que los municipios con más baja participación 
se encuentran en los departamentos de Guainía, 
Amazonas y Vaupés.



Cambios en participación respecto a las elecciones de primera 
vuelta de 2022

• Al comparar la participación electoral de las elecciones 
presidenciales de primera vuelta con las de segunda vuelta 
se observa que la participación electoral a nivel nacional 
mejoró en 3,1 puntos porcentuales. Todos los 
departamentos tuvieron incrementos en su participación 
respecto de primera vuelta Sin embargo, los departamentos 
del eje cafetero, Antioquia y los consulados tuvieron los 
menores incrementos.



Diferencias entre participación rural y urbana

La participación electoral urbana fue de 
58.7% en comparación con la participación 
electoral rural que fue de 54.8%. Se observa 
que contrario al resto de municipios, en los 
municipios CITREP fue mayor la 
participación electoral en zonas rurales que 
en las zonas urbanas.



Participación electoral en municipios en riesgo por factores 
de violencia

El último mapa por factores de riesgo construido por la MOE tiene 120 municipios 
en riesgo medio, 160 en riesgo alto, y 95 en riesgo extremo, es decir un total de 375. 

El siguiente gráfico muestra que los municipios con mayores niveles de riesgo son 
también los municipios con menor participación electoral. Esto debido a que estos 
factores de riesgo tienen en consideración variables con la presencia y accionar 
violento de grupos armados ilegales, los niveles de desplazamientos, las violaciones a 
la libertad de prensa y la violencia contra liderazgos en el país. 
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# Municipio Gustavo Petro Rodolfo 
Hernández

Votos En 
Blanco

Total votos 
válidos

1 Quibdó 36.995 (83.6%) 6.453 (14.58%) 804    (1.82%) 44.252
2 Pasto 177.631 (81.89%) 35.122 (16.19%) 4.157 (1.92%) 216.910
3 Mocoa 19.727 (77%) 5.383 (21.01%) 510    (1.99%) 25.620
4 Mitú 5.178 (73.05%) 1.823 (25.72%) 87    (1.23%) 7.088
5 Popayán 121.293 (72.25%) 42.328 (25.21%) 4.268 (2.54%) 167.889
6 Sincelejo 87.262 (68.1%) 38.537 (30.08%) 2.336 (1.82%) 128.135
7 Cartagena 269.318 (67.55%) 120.829 (30.3%) 8.574 (2.15%) 398.721
8 Riohacha 44.609 (65.25%) 22.381 (32.73%) 1.381 (2.02%) 68.371
9 Barranquilla 358.679 (64.19%) 190.693 (34.13%) 9.433 (1.69%) 558.805
10 Cali 659.926 (63.86%) 349.259 (33.8%) 24.160 (2.34%) 1.033.345
11 Santa Marta 125.373 (62.76%) 70.374 (35.23%) 4.016 (2.01%) 199.763
12 Bogotá D.C. 2.255.941 (58.58%)1.482.612 (38.5%) 112.411 (2.92%) 3.850.964
13 Valledupar 105.737 (58.14%) 72.856 (40.06%) 3.286 (1.81%) 181.879
14 Tunja 54.629 (58.05%) 37.000 (39.32%) 2.478 (2.63%) 94.107
15 Montería 111.607 (57.68%) 78.279 (40.46%) 3.608 (1.86%) 193.494
16 San Andrés 7.791 (50.81%) 6.927 (45.17%) 616   (4.02%) 15.334
17 Leticia 9.414 (49.78%) 9.090 (48.06%) 409   (2.16%) 18.913
18 Neiva 87.684 (49.71%) 85.113 (48.25%) 3.603 (2.04%) 176.400
19 Inírida 4.875 (48.9%) 4.933 (49.48%) 161   (1.62%) 9.969
20 Manizales 101.345 (47.09%) 105.612 (49.08%) 8.236 (3.83%) 215.193
21 Pereira 114.065 (46.19%) 125.876 (50.98%) 6.985 (2.83%) 246.926
22 Ibagué 124.607 (43.98%) 151.789 (53.58%) 6.901 (2.44%) 283.297

23 San José del 
Guaviare 10.250 (42.79%) 12.918 (53.93%) 787   (3.29%) 23.955

24 Armenia 65.371 (42.32%) 84.238 (54.53%) 4.865 (3.15%) 154.474
25 Florencia 30.785 (40.65%) 42.985 (56.76%) 1.955 (2.58%) 75.725

26 Villavicencio 91.761 (37.04%) 150.987 (60.95%) 4.967 (2.01%) 247.715

27 Puerto Carreño 2.803 (34.15%) 5.233 (63.75%) 172 (2.1%) 8.208

28 Medellín 371.257 (33.89%) 687.474 (62.75%) 36.894 (3.37%) 1.095.625

29 Yopal 27.535 (33.2%) 53.797 (64.86%) 1.611 (1.94%) 82.943

30 Bucaramanga 86.226 (25.17%) 252.464 (73.69%) 3.894 (1.14%) 342.584

31 Arauca 7.416 (19.48%) 29.955 (78.69%) 695   (1.83%) 38.066
32 Cúcuta 63.919 (18.05%) 285.510 (80.6%) 4.780 (1.35%) 354.209

Resultados electorales de las 
capitales

Las ciudades de Quibdó, Pasto, Mocoa, Mitú, Popayán, 
Sincelejo y Cartagena fueron aquellas donde Gustavo 
Petro tuvo mayor proporción de votos.  Por otro lado, en 
Cúcuta, Arauca, Bucaramanga, Yopal, Puerto Carreño y 
Medellín fueron las ciudades donde Hernández tuvo mayor 
porcentaje de votos.



% Ganador en Barranquilla - 
Localidades

El siguiente mapa muestra los resultados por localidades 
en Barranquilla. Gustavo Petro obtuvo el triunfo en 3 de 
las 5 localidades siendo la localidad de Suroriente donde 
más porcentaje de votos obtuvo con 76,2%. Donde 
mejor resultado obtuvo Hernández fue en la localidad de 
Riomar con 61,8% de los votos.



% Ganador en Bogotá - Localidades

Los resultados electorales en las 20 localidades 
de Bogotá muestran que Gustavo Petro obtuvo 
mayor porcentaje de votos en 17 de ellas 
siendo las localidades de Sumapaz, Usme y 
Ciudad Bolívar donde mejor resultado obtuvo 
con el 83.3%, 76.5% y 74.8% respectivamente. 
Hernández obtuvo mejor desempeño en las 
localidades de Usaquén, Chapinero y Barrios 
Unidos con el 61.4%, 57.5% y 49.5% 
respectivamente.



% Ganador en Medellín – Comunas y 
Corregimientos

El siguiente mapa muestra los resultados según las 
comunas y corregimiento en Medellín. En todos 
ganó Hernández con más del 50% de los votos 
válido, siendo El Poblado donde mejor resultado 
obtuvo con el 85,4% de los votos y la comuna 
Popular donde menos con el 51% de los votos.



% Ganador en Cali - Comunas

Los resultados electorales arrojados en las 22 comunas 
de Cali muestran que Gustavo Petro obtuvo mayor 
porcentaje de votos en 18 de ellas.  Por su parte, 
Hernández obtuvo mejor desempeño en 4 comunas, 
específicamente en la comuna 2, 17, 19 y 22. 


